
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 

Π. Ο. Λάρισας – Τρικάλων, Γαιόπολις, Τ.Κ. 41500, Λάρισα, τηλ: 2410 684253 
Λάρισα: 16-10-2020 
Αρ. Πρωτ.: 925 

 

ΠΡΑΞΗ 

O Πρόεδρος της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 32  και 72 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 

διατάξεις». 

3. Την αριθμ. Φ.5/89656/Β3/13.8.2007 Υπουργική Απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος 

Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων». 

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην αρ. 216/30-05-2019 

συνεδρίασή της, σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εξομοίωσης, το 

οποίο μπορούν να παρακολουθήσουν οι φοιτητές του Προγράμματος  Σπουδών 

Νοσηλευτικής ΤΕ του πρώην ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας, του Προγράμματος Σπουδών 

Ιατρικών Εργαστηρίων ΤΕ και Νοσηλευτικής ΤΕ του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας, οι οποίοι 

έχουν ολοκληρώσει τις απαραίτητες προϋποθέσεις για τη λήψη του πτυχίου τους και 

επιθυμούν να ενταχθούν στο Τμήμα Νοσηλευτικής, προκειμένου να λάβουν 

πανεπιστημιακό τίτλο σπουδών. 

5. Την  απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής στην αριθ. 

8/10-09-2019 (θέμα 13ο) συνεδρίασή της, σύμφωνα με την οποία καθορίστηκαν τα 

μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής ΤΕ του πρώην ΤΕΙ 

Στερεάς Ελλάδας, του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων  

ΤΕ του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας και του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 

Νοσηλευτικής ΤΕ του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας τα οποία θα ληφθούν υπόψη για τη λήψη 

του πτυχίου. 

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην αρ. 228/31-01-2020 

(θέμα 4.21) συνεδρίασή της, με την οποία εγκρίθηκε η αναγνώριση των μαθημάτων 

του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής ΤΕ του πρώην ΤΕΙ Στερεάς 

Ελλάδας, του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων  ΤΕ του 

πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας και του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής ΤΕ 

του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας. 

7. Την  απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής στην αριθ. 

22/27-08-2019 (θέμα 6.Γ) συνεδρίαση, σύμφωνα με την οποία τροποποιήθηκαν τα 

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ



μαθήματα που αναγνωρίζονται από τα Προγράμματα Σπουδών Νοσηλευτικής των 

πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας και λαμβάνονται υπόψη για τη λήψη 

πτυχίου από το Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθ. 

238/28.08.2020 (θέμα 4.10.1) συνεδρίασή της με την οποία τροποποιείται η απόφαση 

της αριθ. 228/31-01-2020 (θέμα 4.21) συνεδρίασης, ως προς την αναγνώριση 

μαθημάτων των Προγραμμάτων Σπουδών Νοσηλευτικής των πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας. 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Α1. Για τη λήψη Πτυχίου Νοσηλευτικής από το Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας αναγνωρίζονται και λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του βαθμού 

πτυχίου, τα κάτωθι μαθήματα από το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος 

Νοσηλευτικής  του πρώην ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας : 

1. Όλα τα μαθήματα του Πίνακα 1 

2. Τρία από τα οκτώ μαθήματα του Πίνακα 2 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

α/α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS 

1.  
Εισαγωγή στη Νοσηλευτική Επιστήμη-Ιστορία της Νοσηλευτικής 11 

2.  Φυσιολογία Ι 4 

3.  Ψυχοκοινωνική Προσέγγιση της Υγείας και της Ασθένειας 6 

4.  Βιομετρία-Βιοστατιστική 5 

5.  Φυσιολογία ΙΙ 4 

6.  Βασικές Αρχές Νοσηλευτικής-Νοσηλευτικές Θεωρίες 7 

7.  Φαρμακολογία 5 

8.  Κοινοτική Νοσηλευτική Ι 10 

9.  Παθολογική Νοσηλευτική Ι 
7 

10.  Παθολογία Ι 
5 

11.  Χειρουργική 
5 

12.  Χειρουργική Νοσηλευτική ΙΙ 
6 

13.  Παθολογική Νοσηλευτική ΙΙ-Νοσοκομειακές Λοιμώξεις 
9 

14.  Διαιτητική-Διατροφή 
3 

15.  Πληροφορική της Υγείας 
4 

16.  Παθολογία ΙΙ 
5 

17.  Παιδιατρική 
3 

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ



18.  Νοσηλευτική Μητρότητας-Νοσηλευτική Φροντίδα Γυναίκας 
9 

19.  Παιδιατρική Νοσηλευτική 
9 

20.  Επιδημιολογία 
3 

21.  Αγγλικά-Ορολογία 
3 

22.  Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας-Συμβουλευτική Νοσηλευτική 
8 

23.  Μεθοδολογία Έρευνας-Συγγραφή Επιστημονικής Εργασίας 
5 

24.  Νοσηλευτική Διοίκηση 
3 

25.  Ψυχιατρική 
3 

26.  Κοινοτική Νοσηλευτική ΙΙ-Αγωγή Υγείας 
9 

27.  Πτυχιακή Εργασία 
20 

 Σύνολο μονάδων ECTS που αναγνωρίζονται: 171 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

α/α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS 

1.  
Κλινική Ογκολογία – Ογκολογική Νοσηλευτική 

3 

2.  
Καρδιολογική Νοσηλευτική 

3 

3.  Οικονομία της Υγείας 
3 

4.  
Υγιεινή και Ασφάλεια Εργασίας 

3 

5.  Εθνικά Συστήματα Υγείας 
3 

6.  
Διαπολιτισμική Νοσηλευτική 

3 

7.  Ανακουφιστική Φροντίδα-Μαστολογία 
3 

8.  Δερματολογία-Σεξουαλικώς Μεταδιδόμενα Νοσήματα 
3 

 
Σύνολο μονάδων ECTS που αναγνωρίζονται (τρία μαθήματα από τα 

οκτώ): 9 

Σημείωση: Στην περίπτωση που ένας φοιτητής του Προγράμματος Εξομοίωσης προερχόμενος από το 

προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής  του πρώην ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας, 

είχε εξεταστεί επιτυχώς σε περισσότερα από τρία μαθήματα, με Υπεύθυνη Δήλωσή του θα επιλέγει 

ποια από αυτά θα λαμβάνονται υπόψη στον υπολογισμό του βαθμού πτυχίου στο Τμήμα 

Νοσηλευτικής.  

Α2. Για τη λήψη Πτυχίου Νοσηλευτικής από το Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας αναγνωρίζονται και λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του βαθμού 

πτυχίου, τα μαθήματα του Πίνακα 3 από το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του 

Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας: 

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ



ΠΙΝΑΚΑΣ 3 

α/α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS 

1.  Ιατρική Φυσική 
6 

2.  Εφαρμοσμένα Μαθηματικά-Βιοστατιστική 5 

3.  Εισαγωγή στους Η/Υ και στην Πληροφορική 6,5 

4.  Χημεία 6 

5.  Βιολογία 6,5 

6.  Φυσιολογία Ι 4 

7.  Βιοχημεία Ι 6 

8.  Εφαρμογές Πληροφορικής στις Επιστήμες Υγείας 5 

9.  Γενική Μικροβιολογία 
6 

10.  Ανατομική ΙΙ 
4 

11.  Φυσιολογία ΙΙ 
4 

12.  Γενική Ιστολογία-Ιστολογική Τεχνική 
6 

13.  Τεχνολογία Οργάνων 
5 

14.  Ειδική Ιστολογία Ι-Κυτταρολογία 
6 

15.  Κλινική Χημεία Ι 
6 

16.  Αιματολογία Ι 
6 

17.  Κλινική Μικροβιολογία 
5,5 

18.  Ειδική Ιστολογία ΙΙ-Ιστοπαθολογία 
6,5 

19.  Αιμοληψίες-Αιμοδοσία 
4 

20.  Κλινική Χημεία ΙΙ 
6,5 

21.  Κλινική Χημεία ΙΙΙ 
6,5 

22.  Αιματολογία ΙΙΙ 
6,5 

23.  Εφαρμογές της Βιοτεχνολογίας στην Ιατρική 
6,5 

24.  Φαρμακολογία-Τοξικολογία 
6,5 

25.  Μυκητολογία-Παρασιτολογία 
7 

26.  Κλινική Χημεία IV 
6,5 

27.  Εργασιακές Σχέσεις-Δεοντολογία 
5 

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ



28.  Αρχές Πληθυσμιακής Υγιεινής 
5 

29.  Πτυχιακή Εργασία 
20 

 Σύνολο μονάδων ECTS που αναγνωρίζονται: 180 

 

Α3. Για τη λήψη Πτυχίου Νοσηλευτικής από το Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας αναγνωρίζονται και λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του βαθμού 

πτυχίου, τα κάτωθι μαθήματα από το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος 

Νοσηλευτικής  του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας: 

1. Όλα τα μαθήματα του Πίνακα 4 

2. Τέσσερα από τα οκτώ μαθήματα του Πίνακα 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 

α/α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS 

1.  
Εισαγωγή στη Νοσηλευτική Επιστήμη 10 

2.  Φιλοσοφία της Νοσηλευτικής-Νοσηλευτικές Θεωρίες 3 

3.  Φυσιολογία Ι 7 

4.  Βιοστατιστική 3 

5.  Ανατομία Ι 7 

6.  Φυσιολογία ΙΙ 5 

7.  Βασικές Αρχές Νοσηλευτικής 9 

8.  Φαρμακολογία 3 

9.  Πληροφορική της Υγείας 
4 

10.  Παθολογική Νοσηλευτική Ι 
7 

11.  Παθολογία Ι 
5 

12.  Χειρουργική 
5 

13.  Παθολογική Νοσηλευτική ΙΙ 
8 

14.  Παθολογία ΙΙ 
4 

15.  Ψυχολογία της Υγείας 
3 

16.  Νοσηλευτική Φροντίδα Παιδιού 
8 

17.  Μαιευτική και Γυναικολογική Νοσηλευτική 
8 

18.  Νοσηλευτική Διοίκηση 
4 

19.  Πολιτική και Οικονομία Υγείας στη Νοσηλευτική 
3 

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ



20.  Παιδιατρική 
4 

21.  Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας 
8 

22.  Συμβουλευτική Νοσηλευτική 
4 

23.  Μεθοδολογία Έρευνας στη Νοσηλευτική 
4 

24.  Ψυχιατρική 
3 

25.  Κοινοτική Νοσηλευτική ΙΙ 
8 

26.  Δεοντολογία-Νομοθεσία Επαγγελματικού Επαγγέλματος 
3 

27.  Σεμινάρια Τελειοφοίτων-Συγγραφή Επιστημονικής Εργασίας 
5 

28.  Προαγωγή της υγείας 
3 

29.  Πτυχιακή Εργασία 
20 

 Σύνολο μονάδων ECTS που αναγνωρίζονται: 168 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5 

α/α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS 

1.  
Επιδημιολογία στη Νοσηλευτική 

3 

2.  
Ιστορία Νοσηλευτικής 

3 

3.  Ανθρωπολογία και Κοινωνιολογία στη Νοσηλευτική 
3 

4.  
Αγγλική Ορολογία στη Νοσηλευτική 

3 

5.  Νευρολογία  
3 

6.  
Ψυχολογία της Νοσηλευτικής Φροντίδας 

3 

7.  Διαπολιτισμική Νοσηλευτική 
3 

8.  Νοσηλευτική Φροντίδα Χρόνιων Πασχόντων 
3 

 
Σύνολο μονάδων ECTS που αναγνωρίζονται (τέσσερα μαθήματα 

από τα οκτώ): 12 

Σημείωση: Στην περίπτωση που ένας φοιτητής του Προγράμματος Εξομοίωσης προερχόμενος από το 

προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας, είχε 

εξεταστεί επιτυχώς σε περισσότερα από τέσσερα μαθήματα, με Υπεύθυνη Δήλωσή του θα επιλέγει 

ποια από αυτά θα λαμβάνονται υπόψη στον υπολογισμό του βαθμού πτυχίου στο Τμήμα 

Νοσηλευτικής.  

Β. Τα επιπλέον μαθήματα, τα οποία θα πρέπει να παρακολουθήσουν οι φοιτητές που έχουν 

ολοκληρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής ΤΕ του πρώην 

ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας, του Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων ΤΕ και Νοσηλευτικής ΤΕ του  

πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας, προκειμένου να λάβουν πτυχίο του Τμήματος Νοσηλευτικής ΠΕ του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, είναι τα κάτωθι:  

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ



 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

α/α ΕΞΑΜΗΝΟ ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑ ΘΕΩΡΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΑΣΚΗΣΗ 

ECTS 

1.  1ο ΠΝΕΞ111 Κλινική Ανατομία 4 2 - 7 

2.  5ο ΠΝΕΞ112 

Μικροβιολογία- 

Νοσηλευτική 

Λοιμώξεων 

3 - 3 6 

3.  7ο ΠΝΕΞ113 

Νοσηλευτική 

Φροντίδα 

Ηλικιωμένων και 

Χρονίως Πασχόντων 

3 2 - 4 

4.  7ο ΠΝΕΞ114 
Διδακτική 

Νοσηλευτικής 
2 - - 2 

5.  5ο ΠΝΕΞ115 

Πρώτες Βοήθειες - 

Επείγουσα 

Νοσηλευτική 

3 2 3 11 

6.  2ο ΠΝΕΞ211 

Βιοηθική Και 

Επαγγελματική 

Νομοθεσία 

2 1 (ΦΡΟΝΤ) - 3 

7.  8ο ΠΝΕΞ212 
Τεκμηριωμένη Κλινική 

Πρακτική 
2 - - 2 

8.  8ο ΠΝΕΞ213 
Εντατικολογία- 

Νοσηλευτική στη ΜΕΘ 
4 2 2 9 

9.  8ο ΠΝΕΞ214 

Νοσηλευτική Στο 

Χειρουργείο -

Ενδοσκοπήσεις 

2 - 2 4 

10.  6ο ΠΝΕΞ215 

Φροντίδα 

Καρδιοαναπνευστικού  

Ασθενή 

3 - 2 7 

11.  4ο ΠΝΕΞ216 

Διαγνωστική 

Νοσηλευτική 

Προσέγγιση 

2 2 - 5 

Σύνολο μονάδων ECTS επιπλέον μαθημάτων πανεπιστημιακής εξομοίωσης: 60 

 
Ο Πρόεδρος της Προσωρινής Συνέλευσης 

του Τμήματος Νοσηλευτικής 
* 

Καθηγητής 
Κωνσταντίνος Γουργουλιάνης 

*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο το οποίο τηρείται στο αρχείο του Τμήματος 
 
Εσωτερική Διανομή: 
-Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων 
-Σχολή Επιστημών Υγείας 
-Πίνακας Ανακοινώσεων 
-Ιστοσελίδα Τμήματος 

ΑΔΑ: ΩΑΩ2469Β7Ξ-4ΜΗ


		2020-10-16T16:26:21+0300
	Athens




